Протокол № 4
заседание Муниципального методического объединения
библиотекарей                                       от «25» марта 2025г
        (наименование профессионального объединения)

Присутствовали: 11 (ОУ №2, № 3, № 4, № 7, № 8, № 9, № 10, № 12, № 18, № 19, № 56(филиал))
[bookmark: _GoBack]Отсутствовали: 9 (ОУ № 1, ОУ № 5, ОУ№ 6, ОУ № 14, ОУ № 16, ОУ № 17, ОУ № 21, ОУ № 56(2)
Тема: «Планирование, учет и отчетность ШИБЦ. Работа с библиотечным фондом. Работа над ошибками»
Цель: Итоги выездного контрольного мероприятия «Организация деятельности школьных информационно-библиотечных центров в общеобразовательных организациях Артемовского муниципального округа», исправление выявленных ошибок.
Повестка:
1. Расстановка библиотечного фонда. Практическое занятие.
2. Учет библиотечного фонда. Основные документы и их правильное ведение. Практическое занятие. Сохранность библиотечного фонда.
3. Списание библиотечного фонда.
4. Планирование, учет и отчетность. Практическое занятие.
По первому вопросу слушали Сметанину Раису Хамзяновну, зав. библиотекой МАОУ «СОШ № 8». Были озвучены основные правила расстановки книжного фонда по ББК. Проведено практическое занятие:
библиотекари должны были найти в фонде книги, по предложенному списку, и расставить комплект книг, используя полученные знания.
По второму вопросу слушали Чепчугову Наталью Валентиновну, руководителя ММО библиотекарей. Названы основные замечания, выявленные при проверке технологических документов по учету библиотечного фонда. Были ознакомлены с правильным ведения учетных документов ШИБЦ (книга суммарного учета(КСУ) и инвентарная книга). Выполнение практического задания: заполнение КСУ.
Решили: проверить правильность ведения документов ШИБЦ, при необходимости  внести исправления.
По третьему вопросу слушали Катаеву Надежду Александровну, зав. библиотекой МАОУ «СОШ № 12». Разобрали причины списания и ошибки при составлении актов.
По четвертому вопросу слушали Сметанину Раису Хамзяновну, зав. библиотекой МАОУ «СОШ № 8». План, отчет, дневник ШИБЦ.
Решили:
1. Принять к сведению информацию, полученную на мероприятии.
2. Использовать   предложенные формы работы.
Руководитель профессионального
объединения:                                      Чепугова Н.В.

Список присутствующих на ММО 25.03.2025г.
1.  Подшивалова О.А., МБОУ СОШ № 2
2. Пономарева А.А., МБОУ СОШ № 3
4. Чепчугова Н.В., МБОУ СОШ № 4
5. Никифорова Э.А., МБОУ «СОШ № 7»
6. Трунова Л.И., МБОУ «СОШ № 9»
7. Назимова Я.О., МБОУ «СОШ № 10»
8. Катаева Н.А., МАОУ «СОШ № 12»
9.  Чеснокова Н.С., МБОУ «СОШ № 19»
10. Сметанина Р.Х., МАОУ «СОШ № 8»
11. Поткина Т.В., МАОУ «СОШ № 56»(филиал)